SECRETARIA LEGISLATIVA

R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito que informe sobre a viabilidade de implantar um plantão

da farmácia municipal na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) durante os finais de

semana e feriados.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe sobre a viabilidade de implantar um plantão da farmácia

municipal na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) durante os finais de semana e

feriados.

A solicitação considera que a UPA é o único

estabelecimento público de saúde em funcionamento nesses períodos e que,

frequentemente, pacientes atendidos no local não possuem condições financeiras de

adquirir os medicamentos prescritos. Em muitos casos, o tratamento só é iniciado no dia

útil seguinte, quando a Farmácia Central do Município reabre, o que pode comprometer

a eficácia do tratamento e agravar o quadro clínico do paciente.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

SARGENTO NERI

Vereador – PL

		2025-05-08T14:09:16-0300
	RUBENS CLAUDIO SIQUEIRA NERI:09638258870